
 

 

 

  
  

 

1 

 

281040/2025, ΦΕΚ-5541/Β/16.10.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

281040/2025, ΦΕΚ-5541/Β/16.10.2025 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 140324/28-05-2025 υπουργικής απόφασης “Καθορισμός ύψους 

ενίσχυσης της συνδεδεμένης στήριξης του άρθρου 32 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, στον τομέα του πρόβειου και 

αίγειου κρέατος για το έτος ενίσχυσης 2024” (Β' 2627). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας "Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων ΑΕ” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 

63 αυτού. 

β) Της περ. α’ της παρ. 2 άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 

κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, 

των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων»(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε 

με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί συνεταιρισμοί, μορφές 

συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» (Α’ 78), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

2. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21.11.2022 απόφαση της Επιτροπής των 

Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την 

ΚΠΓ 2023-2027. 

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138). 

4. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

5. Την υπ’ αρ. 2748/1-11-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, Χρήστο Κέλλα» (Β' 6049). 

6. Την υπ' αρ. 2618/13-10-2022 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των 

Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-

2027» (Β' 5375). 

7. Την υπ' αρ. 885/13-03-2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων και 



 

 

 

  
  

 

2 

 

281040/2025, ΦΕΚ-5541/Β/16.10.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε 

αυτούς» (ΑΔΑ:6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α). 

8. Την υπ' αρ. 1040/03-04-2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ ΚΑΠ» (Β' 

2179). 

9. Την υπ' αρ. 270/170279/2023 απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης του Μέτρου συνδεδεμένης στήριξης στον τομέα 

πρόβειου και αίγειου κρέατος, σύμφωνα με την παρέμβαση Π1-32.3 Στήριξη Συνδεδεμένου 

Εισοδήματος Ζωική Παραγωγή, του εγκεκριμένου Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλάδας για την 

ΚΑΠ 2023-2027» (Β' 3702) και ιδίως το άρθρο 4 αυτού. 

10. Την υπ' αρ. 369596/26-11-2024 υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπ' αρ. 

270/170279/2-6-2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης του Μέτρου συνδεδεμένης στήριξης στον τομέα 

πρόβειου και αίγειου κρέατος, σύμφωνα με την παρέμβαση Π1-32.3 Στήριξη Συνδεδεμένου 

Εισοδήματος Ζωική Παραγωγή, του εγκεκριμένου Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλάδας για την 

ΚΑΠ 2023-2027 (Β' 3702)» (Β' 6604). 

11. Την υπ' αρ. 257631/24/09/2025 υπουργική απόφαση «2η Τροποποίηση της υπ' αρ. 

270/170279/02.06.2023 της απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

''Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης του Μέτρου συνδεδεμένης στήριξης στον τομέα 

πρόβειου και αίγειου κρέατος, σύμφωνα με την παρέμβαση Π1-32.3 Στήριξη Συνδεδεμένου 

Εισοδήματος Ζωική Παραγωγή, του εγκεκριμένου Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλάδας για την 

ΚΑΠ 2023-2027'' (Β' 3702)» (Β' 5227). 

12. Την υπ' αρ. 406071/31-12-2024 απόφαση της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής 

Διεύθυνσης Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Συγκρότηση 

και λειτουργία της τριμελούς Επιτροπής της παρ. 2 του άρθρου 4 της υπ' αρ. 

270/170279/02.06.2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

''Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης του Μέτρου συνδεδεμένης στήριξης στον τομέα 

πρόβειου και αίγειου κρέατος, σύμφωνα με την παρέμβαση Π1-32.3-Στήριξη Συνδεδεμένου 

Εισοδήματος Ζωική Παραγωγή, του εγκεκριμένου Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλάδας για την 

ΚΑΠ 2023-2027'' (Β' 3702), όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αρ. 369596/26.11.2024 (Β' 

6604) απόφαση» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1454). 

13. Την υπ' αρ. 140324/28-05-2025 υπουργική απόφαση «Καθορισμός ύψους ενίσχυσης της 

συνδεδεμένης στήριξης του άρθρου 32 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, στον τομέα του πρόβειου και αίγειου κρέατος για το έτος 

ενίσχυσης 2024» (Β' 2627). 

14. Το υπ' αρ. 73802/30-09-2025 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ «Στοιχεία για τον καθορισμό εκ 

νέου των τιμών που αφορούν στη χορήγηση συνδεδεμένης εισοδηματικής στήριξης για το 

έτος ενίσχυσης 2024». 

15. Το με ημερομηνία 10/10/2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του ΟΠΕΚΕΠΕ. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

281040/2025, ΦΕΚ-5541/Β/16.10.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

16. Το από 14/10/2025 πρακτικό 6 της μόνιμης τριμελούς επιτροπής που ορίστηκε σύμφωνα 

με την υπ' αρ. 406071/31-12-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1454) απόφαση «Συγκρότηση και λειτουργία 

της τριμελούς Επιτροπής της παρ. 2 του άρθρου 4 της υπ' αρ. 270/170279/02.06.2023 

απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ''Καθορισμός λεπτομερειών 

χορήγησης του Μέτρου συνδεδεμένης στήριξης στον τομέα πρόβειου και αίγειου κρέατος, 

σύμφωνα με την παρέμβαση Π1-32.3 Στήριξη Συνδεδεμένου Εισοδήματος Ζωική Παραγωγή, 

του εγκεκριμένου Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027'' (Β' 3702), 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αρ. 369596/26.11.2024 (Β' 6604) υπουργική απόφαση». 

17. Το από 14/10/2025 ενημερωτικό σημείωμα της Διεύθυνσης Συστημάτων Εκτροφής Ζώων 

προς τον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

19. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ' αρ. 140324/28-05-2025 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός ύψους 

ενίσχυσης της συνδεδεμένης στήριξης του άρθρου 32 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, στον τομέα του πρόβειου και αίγειου 

κρέατος για το έτος ενίσχυσης 2024» (Β' 2627) ως εξής: 

Άρθρο 1 

Το άρθρο 1 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Τον καθορισμό της συνδεδεμένης ενίσχυσης στο ποσό των 14,00 ευρώ ανά επιλέξιμο ζώο 

για το έτος ενίσχυσης 2024, σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ' αρ. 270/170279/2023 (Β' 3702) 

απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει κάθε φορά». 

Άρθρο 2 

Ισχύς Δημοσίευση 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως και αφορά στις αιτήσεις ενίσχυσης που υποβλήθηκαν για το έτος 2024. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 14 Οκτωβρίου 2025 


